konularının birlikte değerlendirilmesi sorun oluşturmamıştır. Hatta hicrî I. Yüzyılın

ortalarında fıkıh ve kelama dair problemler fıkıh genel başlığı altında ele alınmıştır.

İtikâdî esasların ehem-mühim açısından önceliğini “dinde fıkıh, ahkâmdaki fıkıhtan

üstündür,” diyen Ebû Hanife’nin (ö. 150/767) tanımında daha iyi görebiliriz.1 Bu

anlamda fıkıh, kişinin itikat ve amelle ilgili kendisine gerekli olan şeyleri bilmesidir.

İşte itikatla ilişkili olan ilme el-Fıkhu’l-Ekber, amelle ilişkili olan ilme de fıkıh adı

verilir. Çünkü bu fıkıh da, dinin inanç esaslarıyla ilgili olan el-Fıkhu’l-Ekber üzerine

Gerçekten de Nesefî’nin Metnü’l-Akâid’i kelam konularının hepsine özlü bir şekilde

temas etmektedir.5 Hâlâ da bugün için güncelliğini korumaya devam etmektedir.

2. SA’DÜDDÎN et-TAFTAZÂNÎ’NİN HAYATI, ESERLERİ VE

İLMÎ KİŞİLİĞİ

Sa’duddin Mes’ud b. Ömer Taftazani 722/1322 yılında Horasanın Nesa’ya

bağlı büyük bir kasabası olan Taftazan’da dünyaya gelmiştir. 792/1390 yılında

Semerkant’ta vefat eden Taftazani’nin cenazesi Sarahs’a nakledilmiştir. Gençliğinde

iyi bir öğrenim görmüş olan Sa’duddin, Kadı Adududdin İci (ö. 756/1355) ve

Kudbuddin Razi (ö. 710/1311) gibi dönemin önemli isimlerinden dersler almıştır.6

Genç yaşından itibaren eser vermeyen başlayan Sa’duddin, aynı zamanda

devrinin İslam ülkesinin de pek çok merkezini ziyaret etmiştir. Fakat daha ziyade

Serahs’da ikamet etmiştir. Daha on altı yaşında iken Şerhu Tasrifi’l-Izzi’yi yazan

Taftazani; Herat, Gücdüvan, Harizm, Semerkand gibi İslam’ın muhteşem

şehirlerinde hayatını devam ettirmiş, bir ara da Timur ile (807/1405) birlikte

Anadolu’ya gelerek, Osmanlı âlimleriyle görüşmüştür. Onun eserlerinin Osmanlı

ilim dünyasında tanınıp itibar kazanmasına bu ziyaretin ve Osmanlı ulemasıyla

yaptığı görüşmelerinin etkisi olduğu şüphesiz açıktır.7

S. Taftazani’nin mezhebi konusunda farklı görüşler vardır. Onun için Hanefi

dünyasının resmi ve özel bütün medreselerinde ders kitabı olarak asırlarca okutulmuş

olup halen de okutulmaktadır. O, başta Kelam olmak üzere Tefsir, Hadis, Fıkıh,

Fıkıh usulü, Mantık, Sarf, Nahiv, Belagat gibi ilim dallarında eserler bırakmıştır.9

Taftazânî’nin el-Mekâsıd adlı eseri kelam ilmi ile ilgilidir. Semerkant’ta

784/1383 yılında kaleme almıştır. Kendisine ait bu eseri daha sonra şerh ederek

Şerhu’l-Makasıd haline getirmiştir. Şerhu’l-Makasıd kelam ilminde büyük bir öneme

haizdir. Bu eserin pek çok yazmasıyla birlikte ayrıca İstanbul’da yapılmış baskıları

da (1277 ve 1305 yıllarında) mevcuttur. Yeni baskıları da yapılmıştır.

Osmanlı döneminden bu yana birçok

defa yayımlanan Şerhu’l-Akaid’i Batı’da ilk defa W.Cureton neşretmiştir (London,

1843). E.E. Elder, Taftazani şerhinin bir bölümünü A Commentary on the Creed of

Islam adlı eserinde yayımlamıştır (New york 1950). Ömer b. Mustafa et-Tarablusi (ö.

1327/1909) ile Ebü’l-Abbas Ahmed b. Muhammed et-Tilimsani’nin (ö. 1041/1631)

nazma çevirdikleri Şerhu’l-Akaid; Muhammed Rasim el-Malati (ö. 1316/1898), Sarı

Abdullah Efendi (ö. 1071/1660), Mustafa Ma’nevi (ö. 1114/1702), Ömer Ziyaeddin

(ö. 1339/1920) ve Giritli Sırrı Paşa (ö. 1313/1895) tarafından Türkçe’ye çevrilmiştir.

Son olarak Süleyman Uludağ, Kelam İlmi ve İslam Akaid’i adıyla eseri günümüz

Türkçesine çevirmiştir.15

15 Yavuz, Yusuf Şevki, ‘Akaidü’n-Nesefi’, DİA, TDV Yayınları, İstanbul, c.

Gazali ile birlikte mantık ilminin kelam ilmine dâhil edilmesiyle

beraber kıyas türleri, delillerin bilgisel değeri gibi konular da kelam ilminin

kapsamına girerek kelam ilminin konusu İslam inancını temellendirmeyle ilişkisi

olan her şey (malum) olmuştur.36

Tarihçiler, tabiinden Hasan Basri’nin (ö. 110/728) meclisinde meydana gelen

bir hadisenin, Mutezilenin doğuşuna ve dolayısıyla kelam ilminin zuhuruna sebep

teşkil ettiğini kabul ederler. Hasan Basri’ye büyük günah işleyen mü’minin durumu

hakkında sual edilir. O, henüz bir şey söylemeden Vasıl b. Ata (ö. 131/748): ne

mü’mindir ne de kâfirdir, iman ile küfür arasında bir mertebede olup fasıktır, der. Bu

hadiseden sonra hocasının meclisini terk eder. Hasan Basri’nin ‘Vasıl bizi terk etmiş’

demesi üzerine Vasıl ve etabına Mutezile denmiştir.37

Vasıl b. Ata, Amr b. Ubeyd (ö. 144/761) ile birleşerek Mutezile mezhebini

te’sis eder. Bu mezhep akaid konularını izah ederken nassı kabul etmekle beraber

akla da önem verir. Akıl kaideleriyle tenakuz halinde olduğunu kabul ettiği nakli

te’vil eder. Hâlbuki akaid mevzularında aklın hakemliğini kabul etmek, akılla izahı